
1 

 

                                                                                                                               Pubblicata in data 30.09.2025 

 

TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE PER LA SICILIA 

 – SEDE DI PALERMO – 

DETERMINAZIONE n. 37 DEL 30.09.2025 

 

OGGETTO: affidamento diretto (art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.) mediante 
Trattativa Diretta sul M.E.P.A. del servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro - estensione in aumento delle prestazioni nei limiti del quinto d’obbligo. 
         

      CIG: B27BF0C881                                                                                        
    

Il Responsabile Unico del Progetto 

 

VISTA la Determinazione di affidamento del servizio in oggetto n. 26 del 23.07.2024 pubblicata in data 

e s.m.i.;   

PRESO ATTO che in data 30.07.2024 veniva stipulato tra questa Amministrazione e la società CMC 

Consulting & Engineering S.r.l. un contratto d’appalto (NG 4522929) per il servizio di gestione integrata 

della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per il T.A.R. Sicilia, Sede di Palermo per un totale 

complessivo di € 19.223,10 netti oltre iva; 

- che, con riferimento all’appalto in questione, è stata redatta, in data 29.09.2025, perizia suppletiva da 

parte del Direttore dell’esecuzione del Contratto, Sig.ra Paola Nalbone, in quanto, a fronte di esigenze 

sopravvenute in corso di esecuzione, si rende necessario: 

1. acquisire/incrementare il numero di ore/unità di personale per i seguenti corsi di formazione:  

  - RLS; 

  - Corso di formazione generale base e specifico (rischio medio) e aggiornamento; 

  - Corso antincendio;       

e in particolare, richiamando la menzionata perizia suppletiva:  

“- incrementare le ore dedicate al corso di formazione RLS, convertendolo da corso di aggiornamento a corso base, 
essendo stato nominato un nuovo RLS a seguito delle elezioni R.S.U. del 2025, perciò in corso di esecuzione del presente 
rapporto negoziale; 

 
- avvalersi di prestazioni aggiuntive, in termini di incremento persone, per l’erogazione di: 
 



2 

 

1)  corso formazione generale e specifica rischio medio: essendosi verificati, nel corso di svolgimento del nuovo 
servizio, nuovi ingressi di personale amministrativo di magistratura (15 unità) e  

 
2) di prestazioni aggiuntive relativamente al corso di formazione “aggiornamento rischi specifici” e al corso di 

formazione “antincendio” trattandosi, queste ultime, di attività riferibili al precedente contratto, che non si sono potute 
svolgere per ragioni indipendenti dal committente, e che, tuttavia, non erano più programmabili in sede di nuovo 
affidamento, in quanto l’impossibilità di svolgerli è sopravvenuta a nuova operazione economica definita”; 
 

RILEVATO che l’art. 17 del Capitolato Speciale prevede espressamente che “Qualora nel corso 

dell’esecuzione del contratto occorresse un aumento od una diminuzione dell’entità del servizio richiesto, l’Operatore 

Economico sarà obbligato ad eseguire il servizio alle condizioni previste nel contratto, fino a variazioni che rientrino entro 

il 20 % dell’importo dell’appalto ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D.Lgs. 36/2023”;  

CONSIDERATO che sussistono i presupposti per l’applicazione della clausola citata, secondo quanto 

indicato in premessa; 

VISTA la nota prot. n. 27105 del 25 luglio 2025 del Segretario Delegato per i TT.AA.RR. relativa 

all’assegnazione dei fondi per la revisione della spesa dell’esercizio finanziario 2025;  

VISTA la quantificazione economica della prestazione aggiuntiva per un valore complessivo di € 1.927,60 

netti (€ 2.351,67 con iva);  

CONSIDERATO che l’importo indicato rientra nel limite del quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 120 

comma 9 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. [corrispondente ad € 3.844,62 (€ 19.223,10 *20%)] , potendosi 

connotare, peraltro, quale modifica non sostanziale del contratto, trattandosi di prestazioni ricomprese 

nell’ambito delle attività oggetto dell’affidamento in epigrafe; 

VISTA la regolarità del DURC INAIL 50184322 con scadenza al 26.11.2025 e la certificazione di 

regolarità contributiva rilasciata da Inarcassa in corso di validità prot. 1521480/2025 (prot. int. TARPA 

2476/2025); DURC         

 VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul cap. 2298 “Spese in materia di sicurezza e prevenzioni 

compresi i corsi di formazione” alla voce “Spese per corsi di formazione in materia di sicurezza” – “spesa 

per contratti” dello stato di previsione della spesa del Consiglio di Stato e dei Tribunali Amministrativi 

Regionali per il corrente esercizio finanziario; 

Per quanto sopra, 

PROPONE 

 

1. Di approvare la perizia suppletiva del Direttore dell’esecuzione del Contratto, Sig.ra Paola Nalbone    

del giorno 29.09.2025, per le motivazioni ed il profilo economico ivi indicato; 

2. Di incrementare, avvalendosi della clausola di estensione delle prestazioni entro il limite del quinto 

d’obbligo, la misura dell’affidamento del servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi 



3 

 

di lavoro per un valore complessivo di € 2.351,67 (iva inclusa). Il costo dell’affidamento risulta così 

rideterminato in € 21.150,70 (euro ventunomilacentocinquanta/70) oltre iva per € 3.364,83 (euro 

tremilatrecentosessantaquattro/83) per un totale complessivo di € 24.515,53 (euro 

ventiquattromilacinquecentoquindici/53);  

 

3. di dare atto, pertanto, che il valore dell’incremento di spesa per il servizio in oggetto, determinato nei 

termini su indicati, ammonta ad € 2.351,67, e che tale valore troverà imputazione sul cap. 2298 “Spese in 

materia di sicurezza e prevenzioni compresi i corsi di formazione” dello stato di previsione della spesa del 

Consiglio di Stato e dei Tribunali Amministrativi Regionali per il corrente esercizio finanziario; 

 

4. di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023 e della delibera 

ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 e s.m.i. 

     
 

 Il Responsabile Unico del Progetto 
 
 
 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

 
  

Vista la superiore proposta di determinazione;   

Accertata la regolarità dell’istruttoria proposta;   

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;   

Vista la normativa citata nel documento istruttorio;   

Ritenuta la propria competenza ad adottare l’atto;   

Dato atto di non trovarsi in situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi;   

 

                                                               
DETERMINA 

 
 
Di approvare la superiore proposta di determinazione, facendone propri motivazione e 

dispositivo e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.  

 

 
 Il Segretario Generale 


		2025-09-30T08:43:18+0200
	DARIO PAGANO


		2025-09-30T11:14:50+0200
	MARIA CRISTINA SCIAJNO




